
 

Comune di Valdobbiadene 
provincia di Treviso 

 
 

 

DETERMINAZIONE  

n. 513 del 26-08-2022 

Ufficio AFFARI LEGALI 

Oggetto: Ricorso al TAR Konnetto s.r.l. contro Comune di Valdobbiadene - Impegno di spesa a 

favore del legale incaricato del patrocinio in giudizio dell'ente 

IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

 

Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, dando atto che 

la determinazione diviene esecutiva in data odierna, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, del decreto 

legislativo 267/2000. 

 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   538 
sub 

 

anno 

2022 

del 

26-08-2022 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

    201230 

Cod. bil. 

1010203 

SIOPE 

 

Descrizione capitolo: 

Spese legali 

Causale impegno 

Ricorso al TAR Konnetto s.r.l. contro Comune di Valdobbiadene - 

Impegno di spesa a favore del legale incaricato del patrocinio in 

giudizio dellente 

Importo operazione €.       8.513,97 

Beneficiario Dal Bello Alberto 

CIG Z7A3767EC4 

 

 

Valdobbiadene, 26-08-2022 

 

 Il responsabile finanziario 

 Santino Quagliotto 

  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del decreto legislativo 82/2005 
 

 

 



Preliminare n. 534 del 23-08-2022 

 

Comune di Valdobbiadene 
provincia di Treviso 

 

 

DETERMINAZIONE 

n. 513 del 26-08-2022 

Ufficio AFFARI LEGALI 

 

Oggetto: Ricorso al TAR Konnetto s.r.l. contro Comune di Valdobbiadene - Impegno di spesa 

a favore del legale incaricato del patrocinio in giudizio dell'ente 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, e in particolare: 

 l’articolo 48 sulle competenze delle giunte; 

 l’articolo 50, comma 2, che attribuisce al sindaco la rappresentanza dell’ente; 

 l’articolo 27, lettera t), dello statuto comunale, in base al quale la giunta promuove e 

resiste alle liti e nomina il legale, nonché concilia e transige nell’interesse del comune; 

 l’articolo 35, comma 2, lettera e), dello stesso testo statutario, in base al quale spetta al 

sindaco la rappresentanza dell’ente in giudizio; 

 gli articoli 107 e 109 dello stesso d.lgs. 267/2000, recanti la disciplina delle funzioni e 

compiti spettanti, negli enti privi di dirigenza, ai responsabili dei servizi; 

 l'articolo 25, sulle competenze dei responsabili delle unità organizzative, e l'articolo 26, 

disciplinante la forma e le procedure relative all’adozione delle determinazioni, del 

regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del comune; 

 gli articoli da 183 a 185 e l’articolo 191 del già citato d.lgs. 267/2000, disciplinanti il 

procedimento di spesa e le regole procedurali per l’assunzione degli impegni e per 

l’effettuazione delle spese, nonché l’articolo 21, Impegno di spesa, del regolamento 

comunale di contabilità; 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 129 dell’11 agosto 2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con cui la Giunta comunale ha affidato all'avvocato Alberto Dal Bello, del foro di 

Treviso, la rappresentanza e difesa del Comune avanti al Tribunale amministrativo regionale 

Veneto nel ricorso RG 925/2022, proposto dalla ditta Konnetto s.r.l. per l’annullamento del 

“Piano di localizzazione degli impianti radioelettrici, II stralcio, impianti di radiodiffusione 

FM” approvato con deliberazione consiliare n. 23 del 28 aprile 2022; 

 

RITENUTA la necessità di assumere l’impegno della spesa ai sensi della normativa sopra 

richiamata; 

 



DATO ATTO che la spesa complessiva a carico del bilancio comunale ammonta a 8.513,97 

euro (€ 5.835,00 per compensi professionali, oltre a 15% di spese generali, 4% di c.p.a. e 22% 

di i.v.a.); 

 

VISTI quindi: 

 il documento unico di programmazione (DUP) 2022/2024 e il bilancio di previsione 2022 

e bilancio triennale 2022/2024, approvati rispettivamente con deliberazioni del Consiglio 

comunale n. 71 e 72 del 28 dicembre 2021, e le relative variazioni approvate in corso di 

esercizio; 

 il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) e piano delle performance per il triennio 

2022/2024, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 24 del 24 febbraio 

2022, esecutiva; 

 

VISTI altresì: 

 l’articolo 17, comma 1, lettera d), punto 1.1), del decreto legislativo 50/2016, Codice dei 

contratti pubblici, che annovera gli incarichi di patrocinio legale tra i contratti esclusi 

dall’ambito di applicazione del codice stesso, salvo il rispetto dei principi di cui all’art. 4; 

 l’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e successive modificazioni, recante gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari riferiti ai contratti di appalti di lavori, servizi e 

forniture; 

 

RILEVATO: 

 che il nuovo codice dei contratti pubblici, pur escludendo gli incarichi professionali di 

assistenza legale in giudizio dall’applicazione delle disposizioni del codice stesso, li 

inquadra tra gli appalti di servizi, come chiarito dall’autorità nazionale anticorruzione 

(ANAC) nella Faq (Frequently Asked Questions) in materia di trasparenza; 

 che l’ANAC, nelle Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari aggiornate con 

deliberazione 556 del 31 maggio 2017, riconduce gli incarichi professionali per la difesa 

in giudizio tra i contratti soggetti alle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della legge 136/2010, per i quali è necessario chiedere il codice identificativo 

gara (Cig); 

 che la stessa l’ANAC, nelle FAQ relative agli obblighi di pubblicazione concernenti i 

titolari di incarichi di collaborazione o consulenza, vi ricomprene gli incarichi di 

patrocinio in giudizio per la singola controversia e, pertanto, li considera assoggettabili 

agli obblighi previsti all’art. 15 del d.lgs. 33/2013; 

 

DATO ATTO che si provvederà alla pubblicazione delle informazioni previste dal decreto 

legislativo 33/2013 nella sezione Amministrazione trasparente del sito internet comunale; 

 

RICHIAMATI infine: 

 l’articolo 147-bis del medesimo decreto legislativo 267/2000, sul controllo di regolarità 

amministrativa e contabile degli atti; 

 l’articolo 3 del regolamento sui controlli interni comunale, relativo al controllo preventivo 

della regolarità amministrativa e contabile delle proposte di determinazione o 

deliberazione; 

 il decreto del Sindaco pro-tempore 6 del 21 maggio 2020, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato responsabile supplente della seconda unità organizzativa Servizi finanziari, 

comprendente il servizio Affari legali;  

 



DATO ATTO che sono stati espressi i pareri tecnico e contabile ai sensi dell’articolo 147-bis 

del decreto legislativo 267/2000, e successive modificazioni, e dell’articolo 3, comma 2, del 

vigente regolamento sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

1. di dare atto che la Giunta comunale, con deliberazione n. 129 dell’11 agosto 2022, 

esecutiva, ha affidato all’avv. Alberto Dal Bello del foro di Treviso, la rappresentanza e 

difesa del Comune avanti al TAR Veneto nel ricorso RG 925/2022 proposto dalla ditta 

Konnetto s.r.l. di Cadoneghe - Padova (CIG Z7A3767EC4); 

2. di impegnare € 8.513,97 euro (€ 5.835,00 per compensi professionali, oltre a 15% di spese 

generali, 4% di c.p.a. e 22% di i.v.a.) al capitolo 201230 Spese legali, codice 01.11-

1.03.02.11.006 del bilancio corrente, a favore dello Studio Legale Avv. Alberto Dal Bello 

Associazione Professionale di Castelfranco Veneto, Borgo Treviso n. 35 (codice fiscale: 

04507390260 - partita iva: 04507390260); 

3. di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al servizio ragioneria e che, ai 

sensi dell’articolo 183, comma 7, del decreto legislativo 267/2000, la stessa diverrà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

4. di comunicare la presente determinazione al legale incaricato, ai sensi dell’articolo 191 del 

decreto legislativo 267/2000; 

5. di dare atto che l’anzidetto importo verrà liquidato con successivi provvedimenti, sulla 

base sulla base di fatture elettroniche trasmesse attraverso il sistema di interscambio gestito 

dall’agenzia delle entrate, in base al decreto ministeriale 7 marzo 2008, ai sensi 

dell’articolo 1, commi da 209 a 2014, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (legge 

finanziaria 2008), e dei documenti e titoli atti a comprovare il diritto acquisito dal 

creditore. 
 

 

 

Il responsabile del servizio 

Santino Quagliotto 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale 

 ai sensi del decreto legislativo 82/2005 
 

  



 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto 

dall’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dagli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della 

Repubblica 62/2013. 

Ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 267/2000 e dell’articolo 3, comma 2, del 

vigente regolamento sui controlli interni, si esprime parere Favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica e amministrativa, con riguardo in particolare al rispetto delle leggi, dello 

statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della spesa/entrata con le risorse assegnate. 

 

 

Valdobbiadene, 25-08-2022 Il responsabile del servizio 

 Santino Quagliotto 

Sottoscritto con firma elettronica  

ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
 

********* 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto 

dall’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dagli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della 

Repubblica 62/2013. 

Ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 267/2000 e dell’articolo 3, comma 3, del 

vigente regolamento sui controlli interni, si esprime parere Favorevole in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta della determinazione sopra riportata. 

 

 

Valdobbiadene, 26-08-2022 Il responsabile del servizio finanziario 

 Santino Quagliotto 

Sottoscritto con firma elettronica  

ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
 

 


